

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月10日

上場取引所 大

上場会社名 モジュール株式会社

コード番号 3043 URL <http://www.modulat.com>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 松村 明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理担当ゼネラルマネージャ (氏名) 藤井 隆徳

TEL 03-3556-2461

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	337	24.3	34	179.7	34	138.6	34	136.4
23年3月期第1四半期	271	—	12	—	14	—	14	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	2,502.90	—
23年3月期第1四半期	1,058.74	—

(注)当社は、平成22年3月期より決算期を毎年5月31日から3月31日に変更しております。そのため、平成23年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,330	247	18.6
23年3月期	1,179	212	18.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 247百万円 23年3月期 212百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	666	14.5	46	38.5	47	28.1	40	9.0	2,939.12
通期	1,316	6.2	82	21.7	85	18.2	70	7.5	5,141.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	13,700 株	23年3月期	13,700 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	— 株	23年3月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	13,700 株	23年3月期1Q	13,700 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」を御覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況が続きました。設備投資は下げ止まりつつあるものの、企業の業況判断は慎重さがみられ、雇用情勢も持ち直しの動きに足踏みがみられるなど、先行き不透明な状況で推移しました。

このような環境の中、「本業である企業向けの継続的ITサービスへの集中」、「各種ITサービスの大型化や長期化」、「いくつかの新しいITサービスの準備」、「全社的な業務効率化の推進」、「堅実な経営管理体制の更なる推進」などに取り組んでまいりました。

・ITサービス売上

当社の本業である「継続IT的サービス」の売上は、ほぼ計画通りで順調に推移、「一時的ITサービス」の売上も一部前倒しの案件や延期になった案件等がありましたが、比較的堅調に推移しました。その結果、ITサービスの売上高は245,912千円（前年同期比19.8%増）となりました。

・商品売上

商品売上におきましては、設備投資の下げ止まり感が若干みられ、堅調に推移しました。その結果、商品売上は91,209千円（前年同期比38.3%増）となりました。

費用面につきましては、全社的な業務効率向上を中心とした「コスト適正化計画」を継続しており、費用の増加を抑制する効果をあげております。

以上により、当社の当第1四半期累計期間の業績は、売上高337,122千円（前年同期比24.3%増）、営業利益34,232千円（前年同期比179.7%増）、経常利益34,364千円（前年同期比138.6%増）、四半期純利益34,289千円（前年同期比136.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は1,330,296千円となり、前事業年度末に比べ150,975千円の増加となりました。

その主な要因は、現金及び預金の増加等によるものです。

負債合計は、前事業年度末に比べ116,345千円増加し、1,083,012千円となりました。これは、買掛金及び設備関係未払金の減少等があったものの、前受金の増加等があったことによるものです。

純資産は247,283千円となり、前事業年度末に比べ34,630千円増加しました。これは、利益剰余金が増加したことによるものです。

なお、自己資本比率は前事業年度末と比較して0.6%上昇し、18.6%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想数値につきましては、平成23年5月11日公表時から変更しておりません。

なお、業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。また、変更があった場合には速やかに開示を行います。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,839	228,445
売掛金	100,888	92,610
商品	11,530	5,157
仕掛品	603	399
リース投資資産	71,894	72,078
1年内回収予定の長期貸付金	24,905	28,106
1年内回収予定の役員に対する長期貸付金	10,971	11,057
その他	28,642	41,801
貸倒引当金	△1,008	△926
流動資産合計	298,266	478,730
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産(純額)	324,302	486,856
建設仮勘定	182,530	—
その他(純額)	7,853	6,843
有形固定資産合計	514,686	493,699
無形固定資産		
投資その他の資産	90,960	87,171
投資有価証券	10,389	11,115
長期貸付金	355,493	346,121
役員に対する長期貸付金	167,944	165,139
その他	45,600	50,626
貸倒引当金	△304,019	△302,308
投資その他の資産合計	275,407	270,694
固定資産合計	881,053	851,565
資産合計	1,179,320	1,330,296
負債の部		
流動負債		
買掛金	83,111	58,043
1年内返済予定の長期借入金	226,509	277,830
未払金	32,945	25,426
設備関係未払金	109,758	65,553
前受金	173,240	371,564
賞与引当金	9,949	3,876
その他	14,074	16,375
流動負債合計	649,587	818,669
固定負債		
長期借入金	315,664	264,343
リース債務	1,416	—
固定負債合計	317,080	264,343
負債合計	966,667	1,083,012

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	254,219	254,219
資本剰余金	154,217	154,217
利益剰余金	△193,524	△159,234
株主資本合計	214,912	249,202
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,259	△1,919
評価・換算差額等合計	△2,259	△1,919
純資産合計	212,653	247,283
負債純資産合計	1,179,320	1,330,296

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	271,200	337,122
売上原価	197,632	239,629
売上総利益	73,567	97,493
販売費及び一般管理費	61,329	63,260
営業利益	12,238	34,232
営業外収益		
受取利息	4,344	4,161
その他	618	986
営業外収益合計	4,963	5,148
営業外費用		
支払利息	2,798	3,644
その他	—	1,371
営業外費用合計	2,798	5,016
経常利益	14,403	34,364
特別利益		
貸倒引当金戻入額	175	—
特別利益合計	175	—
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	14,578	34,364
法人税、住民税及び事業税	73	75
法人税等合計	73	75
四半期純利益	14,504	34,289

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。